Datum apud Darocam, mense novembris Anno .M.º.CC.º.I.º et ERA
.Mª.CCª.XXXª.VIIIIª. /

Sig[signo]num Petri Dei gracia Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui
hoc laudo et firmo. Sig[signo]num Sancie Dei gratia Regine Aragonum, Comitissa
Barchinone, Marchionissa Provincie.

[1ª. Col.] S[signo]num Berengarii de Entenza. S[signo]num Guillelmi de Castro
azol. S[signo]num Garcie Rumei.

[2ª. Col.] S[signo]num Guillelmi de Cardona. S[signo]num Arberti de Castrove-
teri. S[signo]num Raimundi de Villa Mulorum.

[3ª. Col.] S[signo]num Raimundo de Gurb, magistri Milicie Templi.
S[signo]num Exemeni de Lavata, magistri Emposte. S[signo]num Exemeni Corne-
lii, maiorisdomus Aragonum. S[signo]num Ferrandi Martiniz de Fita, fratris de
Ocles.

[4ª. Col.] S[signo]num Garcie Ortiz. S[signo]num Artaldi de Allagone.
S[signo]num Martini Periz de Vilello. S[signo]num Petri Sesse.

[5ª. Col.] S[signo]num Michaelis de Lusia. S[signo]num Arnaldi Paladini. S[sig-
no]num Petri de Belvis. S[signo]num Arnaldi de Fuxano.

S[signo]num Guillelmi de Corrone domini Regis Notarii, qui hoc scripsit man-
dato domini Regis et domine Regine, cum litteris rasis et emendatis in linea .XIIª.
et .XIIIª. et .XIVª. mense et anno quo supra.

1201 noviembre, 29, jueves 299 bis

Pere de Bellvís, con el asenso y la voluntad del rey de Aragón Pedro el Católico, dona a la
Orden de la Santa Trinidad y a su ministro (San) Johan (de Mata) la torre de Avinganya con
sus términos, su dominio en el castillo de Aitona y otros bienes, todo ello con la condición de que
los trinitarios mantengan a dos sacerdotes en dicha Torre para realizar los oficios divinos. 

a. Pub. FIGUERAS, Chronicum, pp. 581-582.

Cit.: FIGUERAS, Chronicum, pp. 36, 580 y 598. CALVO, Resumen, pp. 27-28, 123 y
124. LLADONOSA, Història de Lleida, I (1991), p. 350, n. 73 (data 30 sin más datos).
UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, I, p. 18 (dice Abengania sin más
datos)616. PANO, Real Monasterio de Santa María de Sijena, p. 59 (de CALVO, dice Avin-
gana y data Bellvís).
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617 Regum, en el original.
618 Vva. de Cortex, en el original.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Bellv[i]s, consesu et voluntate domini Petri
Regis Aragonum, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo atque
in perpetuum concedo Domino Deo et Domui Sancte Trinitatis et fratri Ioanni,
ministro eiusdem Domus, et successores suis, turrim meam de Avingania totam inte-
griter, cum terminis et pertinentiis ac tenedonibus suis, laborantis, heremi, et cum
introitibus et exitibus suis, et cum aquis et pascuis. Item dono et concedo eidem
Domui et fratribus eiusdem loci omne dominium meum quod habeo, et habere
debeo, in termino Castro de Aditona, videlicet vineas meas de Avinagrello, et duos
campos, quorum unus vocatur de Carabalzada et alter qui est subtus Pardiensis, cum
introitibus et exitibus suis. Hec vero omnia, ut superius continentur, dono et conce-
do Deo et predicte Domui et fratribus eiusdem loci ad habendum, tenendum perpe-
tuo et possidendum, et ut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum salvamentum, de
meo iure et potestate in vestrum trado dominium et potestatem, sine omni meo
meorumque retentu, tali siquidem conditione quod fratres iamdicte Domus Sancte
Trinitatis habeant et teneant in predicta turre de Avingania semper duos sacerdotes
fratres vel non fratres, qui semper ibi in ecclesia Divinum faciant Officium. Actum est
hoc die Iovis ultima Novembris Era M.CC.XXX.IX.

[Signo] Signum Petri de Bellvis, qui hoc laudo et firmo. [Signo] Signum Sanctie
Regine617, qui huius donationis fuit testis. [Signo] Signum Petri Regis Aragonum et
Comitis Barchinone. W.º. de Cortey618, ut testis hoc firmo. [Signo] Signum Domine
Catalane. [Signo] Signum Bertrando de Olivela. Ego G[arcia] O[s]cen[sis] episco-
pus, qui hoc donativo interfuit, hoc [signo] signum feci. 

[Signo] Signum Guillermi de Corron, qui scripsit cum litteris suprapositis in
linea .VII. die et era quod supra.

[Signo] Signum Egmessendis de Castellar, que omne suprascriptum donum,
concedo et laudo, et firmo testesque firmare rogo. [Signo] Signum G[ombaldi] de
Ripellis. [Signo] Signum Petri de Aagon [?]. [Signo] Signum fratris Bernardi de
Moracuc [?]. Sanctius hos supra scriptos testes mandato. Egmessendis predicte,
cum eius confirmatione scripsit, et hoc [signo] signum fecit.

1201 diciembre. Sigena 300

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, exime de hueste y cabalgada a los
vasallos del Hospital de Girona y de Besalú, con excepción de los que suelen hacer questia y ser-
vicio vecinal, a condición de no recibir nuevos vasallos si no son antes admitidos como freires.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 123.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fol. 113r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 155-156r.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XLVII.
a. Ed. DELAVILLE-LE ROULX, Cartulaire, II, n.º 1.151, pp. 11-12.

Reg.: PANO, Santa María de Sijena. «Humilis Soror», III: Parte Documental, n.º 35.
MIRET, «Itinerario», III, p. 248. PANO, Santa María de Sijena. «Humilis Soror», III: Par-
te Documental, n.º 35. IBARRA, Estudio, I, n.º 100 (de A).
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619 Nota de IBARRA: «Carta partida por ABC.DEF.GHI. parte superior de las letras, corte
recto. Todo de la misma letra, excepto las suscripciones de Guillermo Durfortis y Pedro
Sacristan y Juan de Berax».
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Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 104 (de MIRET). PANO, Real Monasterio de Santa
María de Sijena, p. 59 y n.º 35, p. 206.

(A) Sit notum cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, dono, laudo et con/cedo et per huius paginam corroborationem auc-
torizo fratri Eximeni de Lavata magistro Emposta et omnibus aliis fratribus / Hos-
pitalis presentibus et futuris ut omnes illi homines quos domus Hospitalis habet in
Gerunda et in Bisulduno usque in / hodiernum diem sint liberi, inmunes et fran-
chi de oste, cavalcata et de omni servicio et exactione regali/. Tali tamen pacto et
condicione quod domus Hospitalis de cetero non possit aliquum hominem recipe-
re in / predictis duabus villis nisi ordine recepto frater fieret Hospitalis. Sciendum
tamen est quod ab / huiusmodi donativo excipiuntur homines illi qui soliti sunt in
questia mittere et servicio vicinale, ne / forte ego vel alii milites terre ea amitamus
servicia que mihi vel illis facere consueverunt, / huiusmodi donativum facio prefa-
to Hospitali super iamdicti hominibus et eorum qui in capiti/bus mansis eorum
permanserit. 

Datum apud Sixenam, mense decembris, per manum Johannis de Berix domi-
ni Regis notarii et mandato eius scripta / a Petro scriptore, sub Era
Mª.CCª.XXXª.VIIIIª. et anno Domini M.º.CC.º.I.º.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes: Raimundus de Villa mulorum. Dalmacius de Crexello. Arnaldus de
Fuxano.

Signum Guillelmi Durfortis. [Signo] Petrus Ausonensis sacrista.

Signum [signo] Johannis Beraxensis domini Regis notarii619.

1201 diciembre. Alagón 301

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede al obispo Ramón (de Cas-
trocol) y al cabildo de San Salvador de Zaragoza los diezmos y primicias de los judíos de la
ciudad de Zaragoza a cambio de un préstamo de 18.000 s. jaqueses.

B. Copia s. XIII, ALS, Cartulario Pequeño, fol. 110, doc. 459.
C. Copia s. XIII, ALS, Cartulario Grande, fols. 45a-b, doc. 44.
a. Ed. CDCZ, I, n.º 31, pp. 120-121.
b. Ed. CSSZ, II, n.º 753, p. 452.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 73.

(a) Dompnus Petrus rex dedit ecclesie Sancti Salvatoris omnes primicias et decimas de
possessionibus judeorum.

Ea que pro bono et utili fuerint proposita, ideo scripti memorie comendatur,
ne in posterum aliqua possint calumpnia revocari. Igitur, in nomine Domini,
notum fiat presentibus atque futuris quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensium

620 Según el estudio cartográfico de LABORIE, el orden de estos tres últimos documentos
sería mejor como sigue: Alagón, Sigena y Sariñena; o bien Sigena, Sariñena y Alagón.
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et comes Barchinone, ob remedium et salutem anime mee et omnium predecesso-
rum meorum, et propter servicium XVIIIIto. milia solidos quos habui et recepi a
Raimundo episcopo et ab universo conventu Cesarauguste sedis, dono et cum pre-
senti conscriptione perpetuo duratura concedo eidem Raimundo episcopo et eius-
dem sedis universo conventui omnes decimas et primicias hereditatum quas iudei
Cesarauguste habent vel possident quocumque modo aut in futurum habebunt vel
possidebunt, exceptis illis hereditatibus que fuerunt de Albarach de quibus num-
quam decime et primicie solute fuerunt. Huiusmodo autem donativum in hunc
modum facio quod episcopus et conventus prememorate sedis presentes atque
futuri et eorum successores habeant integre illas decimas et primicias in perpe-
tuum, et liceat eis illas petere et exigere a iudeis veluti a christianis non obstante
possesione quondam habita vel donatione seu concessione aliqua facta ipsis iudeis
a rege ab episcopo Cesarauguste vel a prefato conventu eiusdem sedis vel etiam
donatione vel confirmatione ab aliquo alio facta. Precipio itaque et firmiter mando
omnibus iudeis Cesarauguste presentibus et futuris quod huiusmidi decimas et pri-
micias donent et solvant fideliter et plenarie episcopo et conventui prefate sedis
sine aliqua retentione. Quod si facere noluerint et huic mandato regio rebelles
extiterint, concedo et dono licentiam episcopo et conventui prenominate sedis
quos ipsos iudeos cogere et pignorare valeant regii mandati mei auctoritate. Facta
carta apud Alagonem mense decembris sub Era M.CC.XX.VIIII. 

Signum [signo] Petro regis Aragonum et comitis Barchinone. 

Sunt testes huius rei: [1ª. Col.] Eximinus Cornelii, maiordomus domini regis et
senior in Calataiub. Michael de Lusia, alferiz et senior in Tirazona. Guillelmus de
Castellazolo, senior in Osca. Eximinus de Luesia, senior in Sos. Artallus de Alagone.

[2ª. Col.] Sancius de Ciliis. Petrus Sesse. Petrus, maiordomus. Guillelmus de
Tarba, repositarius domini regis. Bernardus de Almanara. Pardo, merinus.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini regis mense et
era quibus supra.

1201 diciembre. Sariñena620 302

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Jimeno de Lavata, maestre
de Amposta, y a la Orden del Hospital la torre llamada de Torroja, con sus términos y perte-
nencias, con la única condición de establecer un presbítero en la Iglesia de la Santa Maria
d’Alguaire que reze cada día por su alma.

B. Traslado s. XIII, Arch. Monasterio Sanjuanista de Valldoreix, perg. R-21.
C. Mención en pleito entre la Iglesia de Lleida y el Hospital de 18 marzo 1220,

ACA, GPC, arm. 11, n.º 2.353.
D. Reg. de B, PASQUAL, Sacrae Cataloniae, I, fol. 326r.
a. Ed. de B, ALTURO, Diplomatari d’Alguaire, n.º 218, pp. 318-320.
b. Ed. fragmentaria de D, ALTURO, Diplomatari d’Alguaire, n.º 129, p. 213.

621 Aivar.
622 Salamandrinis, en el original.

(a) [Hoc est] translatum fideliter factum per manus [Ar]nallo mense madii sub
anno M.º[...] 

[Ea que] pro bono f[uerint] proposita ne in posterum alius posset calumnia
revocari. Igitur, in nomine Domini, notum sit presentibus et futuris quod ego
P[etrus], Dei gratia rex Aragone, comes Barchinone, ob remedium et salutem ani-
me mee et hominium predecessorum meorum, dono et cum presenti pagina
[inviola]biliter duratura trado Domino Deo et Hospitali Sancti Iohannis Iherosoli-
mitani et fratri [Eximeni] de Lavata, magistro Emposte, et cunctis fratribus Hospita-
lis presentibus et futuris [...] que dicitur Turris Rubea cum omnibus terminis et
pertinentiis, heremis et populatis, […] ipsam turrem pertineret et pertinere debet,
in hunc modum quod ipsam turrem habeatis in proprietatem et liberam heredita-
tem temperet et omni […] est quod propter h[…]o di[…] magister et fratres Hos-
pitalis […] in ecclesia Sancte Marie de Algaira quendam presbiterum qui singulis
diebus cotidianea Domino Deo effundat […] pro salute anime mee in altare Sanc-
te Marie. 

Datum Sarannene, mense decembris, per manum Iohannis de [Berax] domini
regis notarii et mandat[o eius] scripta a Petro scriptore, sub Era MªCCªXXXªVIIII.º.

Signum [signo] Petri regis Aragone et comitis Barchinone. 

Huius [rei sunt] testes: Artallus de Alagone [in] Alagone. Michael de Lusia,
senior [in Tirasona. Garcia] Rumei, senior in Azuar621. Petrus Sesse.

[Signum] Iohannis Benxensis [sic] domini regis notarii.

Petrus de Pampanello, qui hoc fideliter translatavit et hoc [signum] fecit.

1201 diciembre 11. Lleida. Acta dudosa 302 bis 

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier [sic], autori-
za a (San) Johan de Mata y a la Orden de los Trinitarios a fundar conventos y recoger limos-
nas en sus dominios para redimir cautivos, así como la protección real, ordenando a sus ofi-
ciales que la mantengan.

a. Pub. FIGUERAS, Chronicum, pp. 593-595.

Cit.: CALVO, Resumen, p. 6, 45 y 123. LINAGE CONDE, A., Historia de la Iglesia en
España, II-2.º, Madrid, BAC, 1982, p. 127.

Privilegium Petrus .II. Rex Aragonum, Comitis Barchinone et Dominus Montis Pesulani
[sic], concessum Ordini Sancte Trinitatis Redemptionis Captivorum in suis Regnis, dominiis
ante nativitatem filii eius Iacobi, auctoris Ordinis Fratrum Hospitalis S[ancta] Eulalia Bar-
chinone desumptum ex Archivio Regio Barchinonensi.

PETRUS, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montis
Pesulani, dilectis fidelibus vicariis, baiuliis, iusticiis, zalmedinis622 aliisque universis et
singulis officialibus nostris, vel eorum locotenentibus, necnon conciliariis iuratis,
patrariis, consulibus et probis hominibus civitatum, villarum et locorum Regionum
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623 Donado por los paeres de Lleida y el obispo Gombaldo de Camporréls.

[sic], presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.
Cum Redemptoris nostri perpetuis hostatibus ad faciendam eleemosynam invitemur,
Apostolique Pauli doctrina Regiique, Prophetae veridicis carminibus impellamur ad
succurrendum egeni et pauperi, ut die mala liberet nos Dominus, eoque maiori soli-
citudine merantur opem illi, qui inter Mauros, Turcas [sic] et Barbaros captivi infini-
tis cruciatibus affliguntur quo periculosius illorum non corpus tantum, sed longe
calamitosius anima, pretio Christi sanguine redempta, versantur, ideoque per hanc
nostram chartam perpetuo valituram, do[no] Domino Deo et concedo tibi fratri
Ioanni de Matha, institurori et primo ministro Ordinis S[ancte] Trinitatis et Captivo-
rum, tuisque successoribus et fratribus, et tam presentibus quam futuris, viventibus in
Turre de Avingania et Illerde hospitali Petri Mulinarii nuncupati623 et aliis domibus
dicti Ordinis in Regnis et dominiis nostris edificatis, et edificandis, ut possitis publice
tam per ecclesias, civitates, castella, Principatus Cathalonie et in Regno Aragonum et
in Dominio Montis Pesulani [sic], elemosynas a Christi fidelibus petere et legata reci-
pere pro redemptione captivorum, et habere truncos [?] in omnibus ecclesiis terra-
rum nostrarum cum immaginibus et crucibus vestri Ordinis, nullusque dignitatis sit,
etiam episcopalis, possit sanctum redemptionis captivorum opus pertractare in terris
et dominiis nostris, cum precipue id ex [sic] expectet solum ad patres ordinis Sancte
Trinitatis et Captivorum, ex gratia Sancte Sedis Apostolice quamvis aliqua congrega-
tio pro redemptione captivorum fundaretur futuris temporibus.

Insuper recipimus prefatum Ordinem Sancte Trinitatis et Captivorum, per
dominum Papam Innocentium III celesti revelatione institutum et approbatum sub
nomine Sancte Trinitatis, et titulo de Redemptione Captivorum sub nostra tutela.
Precipimus dilectis et fidelibus iusticiis, baiuliis, iuratis, dichiis [?] hominibus et
subditis nostris, baronibus, archiepiscopis et episcopis, necnon abbatibus intra limi-
tes nostri Regni et terrarum nostrarum consistentibus, ut fratrem Ioannem Ordinis
Sancte Trinitatis et Captivorum institutorum, et dictos fratres sic comparatos, per
nos defendant nullusque audeat in eorum bona invadere, si cupiant indignatio-
nem nostram evitare. Datum Illerde, die undecima Decembris anno Domini mille-
simo ducentesimo primo, sub sigillo nostro pendente.

[Signo] Signum Petri Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montis
Pessulani.

Testes sunt: Petrus de Belvis. Guillermus de Avaria. Bertrandus de Olivela.
Gombaldus de Ribellis. G[arcia] O[s]cen[sis] episcopus. Gombaldus episcopus
Illerde. 

Ego Ferr[ar]ius, Domini Regis Notarius, hanc chartam eius mandato scripsi.

1201 diciembre, 28. Anagni 303

Inocencio III, comunica al arzobispo (Berenguer) de Narbona y al obispo (Raimon
Arnaut) de Comenges que, a ruegos de Guilhem VIII, señor de Montpellier, ha ordenado al
conde de Comenges tratar bien a su esposa Maria de Montpelhièr.

B. Copia princ. s. XIII, ACA, Cancillería, Cartas Reales, Extra-Series, caj. 1, 
n.º 19, fol. 7r-v.

a. Ed. VINCKE, Der Eheprozeb, n.º 10, p. 178.
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Cit.: HIGOUNET, Le Comté de Comminges, I, p. 85.

(a) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Narbo-
nensi archiepiscopo et episcopo Convenarum, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Ad audientiam nostram dilecto filio Guillelmo domino Montispessulani con-
querente pervenit, quod nobilis vir comes Convenarum filiam eius quam duxerat
in uxorem, abiecit, eam nolens maritali affectione tractare. Quocirca fraternitati
vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus, si rem noveri-
tis ita esse, memoratum comitem, ut uxorem suam, quam abiecit illicite, revocet et
eam maritali affectione pertractet, monere attentius ac inducere procuretis et, si
necesse fuerit, eum ad hoc per excommunicationis sententiam appellatione remo-
ta cogatis. Si vero in sua duxerit contumacia persistendum, in locis illis ad que ipse
pervenerit eo presente divina interdicatis officia, remoto appellationis obstaculo,
celebrari. Quod si nec sic potuerit ad uxoris sue receptionem induci, nos in eum
manus nostras curabimus aggravare. Quod si non ambo […] potueritis interesse,
alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Anagnie, IIII kalendas Januarii,
Pontificatus nostri anno quarto.